C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 4.746-C DE 2023

Altera  a  Lei  nº  11.597,  de  29  de
novembro de 2007, para possibilitar
a organização do Livro dos Heróis e
Heroínas  da  Pátria  em  subdivisões
físicas,  como  volumes,  seções  ou
tomos.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art.  1º  O  art.  1º  da  Lei  nº  11.597,  de  29  de

novembro  de  2007,  passa  a  vigorar  acrescido  do  seguinte

parágrafo único:

“Art. 1º ................................

Parágrafo  único.  O  Livro  dos  Heróis  e

Heroínas da Pátria constitui unidade indivisível em

seu conteúdo, mas poderá ser organizado formalmente

em  subdivisões  físicas,  como  volumes,  seções  ou

tomos,  a  serem  ordenadas  sequencialmente  e

acondicionadas  obrigatoriamente  no  mesmo

recinto.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 19 de junho de 2024.

Deputado RICARDO AYRES
Relator

*C
D2

48
33

51
44

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248335144500

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
4

22
:3

1:
03

.9
13

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 4

74
6/

20
23